Letaknya berada di dekat Gujarat (india).12

Banyak informasi data yang belum diketahui menganai beliau, termasuk tahun

kelahiran, meski begitu menurut Azzumardi, ada kemungkinan bahwa beliau

dilahirkan pada penghujung abad ke 16 dan wafad pada 1068 H atau 1658 M. .

ar- Ranir merupakan ulama yang berasal dari keluarga sufi (ulama), selain itu

beliau dikenal berasal dari keturunan campuran Indoa- Arab. ar- Ranir

merupakan ulama Aceh yang masih memiliki garis keturunan dengan keluarga

Quraisy karena keturuna al- Hamid dari Zuhra yang statusnya adalah salah satu

sebelum kembali ke daerah asal. 19Mengenai tahun pastinya ar- Raniri belajar di

Makkah tidak ada. Hanya saja kepastian tahun beliau dalam melakukan haji pada

1030 H atau 1620 M.20

Selain sulitnya informasi mengenai perjalanan ar- Raniri di Hadramut,

juga belum ada data yang jelas mengenai perjalanan pertamakalinya ke- dan

menetap di Melayu. Hanya saja, ada beberapa kemungkinan bahwasanya setelah

dari Hadramut beliau menetap di Melayu pada tahan 1029/1621 dan 1047/1637.

Literature lain mengatakan bahwa Syekh ar- Raniri dating untuk pertama kalinya

ke Nusantara sekitar tahun 1621 M dan menetap di Pahang sebelum akhirnya

pindah ke Aceh pada tahun 1637 M.21Disana, beliau diangkat sebagai Syekh al-

Islam, ini mengindikasikan bahwasanya sebelumnya beliau memang telah

Penantian dari ar-

Raniri mencapai puncak, katika Syams al- Din dan Iskandar Muda meninggal

secara berurutan. 24

Murid dari ar- Raniri yang paling masyhur adalah Muhammad Yusuf bin

Abdullah Abu Mahasin Taj al- Khalwati al- Maqassari yang lahir di Gowa,

Sulawesi Selatan pada tahun 1037 H/ 1627 M. melalui karya “Safinat an-

Najah”, al maqassari menjelaskan bahwasannya ar- Raniri merupaka syekh atau

gurunya dalam tarekat Qadariyyah.25

3. Karya-karya Syaikh Nuruddin Ar-Raniri

Ar- Raniri merupakan ulama yang sangat produktif, terutama dalam hal

tulis menulis.

berada di kairo oleh Mustafa al- Babi al- Halabi wa Awladuh pada 1346 H/ 1927

M, akan tetapi dalam percetakan ini menggunakan versi judul yang berbeda yaitu

“Jam’ al- fawaid wa jawahir al- qalaid oleh Dawud al- Fatani.40 Arti dari judul

tersebut adalah pada menyatakan menggemari segala amal kebaikan dan menjauhi

daripada segala amal kejahatan.

ke Makah pada tahun 1030 H/ 1620 M. Tujuannya adalah menjalankan ibadah haji

serta ziarah ke Madinah.

D. Diskusi

Ar- Raniri merupakan salah satu ulama Nusantara yang memiliki keilmuan

dibidang keislaman, hal ini bisa dilihat dari adanya berbagai karya beliau.

Dilahrikan dari lingkungan yang memeiliki sejarah mengenyam pendidikan